habuerunt pulsuum, ita ut quies fieri ipsis languida reddita uirtute coniciatur, qui scilicet ualidis- sime moueri nequeant. Quidam horum, ut ma- nus quiete pacateq; mouent, sic & breuissime lo- quuntur, id quod multos latet solisq; illis patescit, qui propiores facti sese in eos inclinauerunt. sunt autem qui aurem prope faciem ipsorum depone- rentant, ut manifeste audiant. Praeterea manu- um motio his exigua & tremula existens multos etiam latet, solis his qui diligenter inspicunt con- spicua. hoc igitur arguit uirtutem horum languere, atque hecticam quandam esse affectione phre- nitidis, ueluti februm earum quas ob id hec- ticas appellamus. Sed de his dictum est in com- mentarijs De differentijs februm, atque in libris De morbis curandis, praeterea & in libro De ma- rasmo, solidas animalis partes prehensisse tales febres, non ex putri humore fieri indicantes. Phre- nitide igitur ipsa ex bilioso succo generationem habente, cum in cerebrum decubuerit, princi- pio quidem qualitate ipsius nondum toti cerebri corpori permista confusaq; tumultuosae fiunt de- sipientia: procedente uero tempore simile quip- piam contrahitur lanis qua a tincturibus appel- latis, tincturam accipiunt. Nempe & haec uix elui- biles redduntur, non secus quam qua proprium ab initio colorem habent. Talis igitur cerebri ue- luti tinctura desipientiam hecticam habet. atque ob id affectio horum, ut februm hecticarum pra- ua est: quas quidem cum formantur, uix solui- exquise uero constantes absolutasq; solui non amplius posse demonstrauimus. Recte igitur pro- nunciatum est, tales desipientias phreniticas esse, Dictionem hanc ueluti & alias quasdam medico- rum, praetercurrentes expositores in sophistica- rum quaestionibus cunctantur trahuntq;. Voco autem, ut scitis, sophistica qua nihil ad melius sanandum conferunt. Talia autem non pauca & in expositio- nibus reperiuntur, quorum nonnulla ab eo quod sanationi comodant, recesserunt magis, alia uero mi- nus, quomodo profecto & causam peruestigare ob quam in calce presentis dictionis adiecit, ut Di- dymarcho in Co obuenit. Nempe in eo qui prece- dit sermone, quod auctor nominatim aegros in il- lis ascribat dictionibus in quibus non audet rei de qua agit, unum quippiam quod commune sit, uni- uersaliter pronunciare, est demonstratum. Nunc autem uerum dicere uidetur de omnib. ita habentibus universaliter pronuncians non tanquam du- bium: sed tanquam ualde certus persuasusq;. Adiecit autem sermone, ualde phrenitice, quanq; simplici- ter phrenitice dicere potuisset. Videtur autem mihi & sermone adscripsisse eegroti nome, q; multos non idiotaru modo uerum etiam & medicoru in talibus falli contingat. Immo & de quoda aliquando quis quaestione mouit ita desipiente, neq; huc pernicio- se habere neq; prorsus phreniticu esse existimans. Et forsitan huic qui praedictionem hanc scripsit, ta- lis quaepiam dubitatio cum aliquo facta est: ideoq; nominatim aegrum memorauit.

Ex

XXX- Ex rigore desidia non ualde apud sese existit. A

1111 Haud scio cur libri huius auctor orationibus in multis aliena utatur dictione. qui interdum ab affectibus ad affectos homines pertranseat, inter- dum uero & ab affectis ipsis ad affectus. Praefa- tus igitur & nunc, Ex rigore desidia: subintulit, non ualde apud se existit. cum dicere potuisset, Ex rigore desides non sibi admodum constant. Quod ergo, inquit, tale est: Cum rigorem conse- quetur desidia ignauitasq;, hi non admodum inco- lumi mente existunt. Nempe corpus uehemen- ter refrigeratum ex eo quod contigit, ostenditur. Constat autem totius corporis intemperaturas con- sequi mentis lesionem, affecto non secus quam to- tum corpus cerebro.

XXXV Circa umbilicum dolores palpitantes, quod mentis permutationem ostendat quippiam ha- bent. circa iudicatione uero his spiritus uniuersus cum uehementi cupiditate penetrat. sur- que quodque dolores in his, metis aberratione indicat.

Quidam non solu alicui quod aethera, id est simul totum, uniuersumq; significat, scribunt: uerum quoq; & συλον, id est multu, uerbo alicui adiciunt. alij γονα per γ scribunt & non per τ πονα, adiciuntq; γονα εικελον, id est simile, totam dictione talem fa- cientes, γονα εικελον διαφρασα, id est geniturae simi- lis penetrat. alij pro πονα, id est spiritus, φλεγμα, id est pituita scribunt. Palpitatione ergo flatuoso a spiritu proficisci demonstrauimus. Ideo circa se- ptum trasuersum collectus laedit non nihil & men- tem, propterea q; neruosis partibus principium compati assueuit. Cum uero alia quandam earum qua inibi sunt partium, occupauerit, mens quide incolumis manet: sed iudicatorie his pituita mul- ta μετε πονου, id est μετε προθυμιας ιχυρας, id est cum uehementi cupiditate, qualis in tenebris fieri solet, deorsum agitur. Tales tensiones euenire consueuerunt ex crassis lentisq; humoribus uix ad internas intestinoru sedes comeantibus. In exem- plaribus quibusdam non est scriptu, per τ πονα δε φρασα quod uacuatur, sed per γ γονα εικελον, id est geniturae simile. Si uero uel substantia, uel co- lore, uel utroq; uelit geniturae simile esse quod uacuatur, non constat nobis. Qui autem a Praxagora ui- treus appellat humor, q; uitro fuso similis sit, eius- modi est ut maximos uehementesq; inferat dolo- res, cum per intestinorum meat tunicas. Est autem temperatura omnium qui in corpore ortum habent humoru frigidissimus. Quod autem & ex crassiori- bus humoribus spiritus flatuosus oritur, id antea audiuiti cum de palpitatione ageremus. Non tamen qui suram infestat dolores, desipientia in ipsis in- dicat. Unde fit ut qui dictioni opem praestat, subau- diri uelint, κατὰ πονα σημνοι, id est absq; ratioe de- repete occultati, citatq; scriptu in tertio Epidemio- rum aegru qui in Dealcis orto iacebat, in quo pra- fatus Hippocrates q; genib. & tibijs doluerit, se- datis ipsis consecutam ait insaniam. Sed dixi antea

expositiones faciedas non esse per talium aegroru ci- tationem. Omnia siquidem omnium signa hac ratio- ne erunt. Praeterea surae dolores metis perturbatio- nem indicaturos q; sese occultauerint, cu in oratio- ne non sit appositu eiusmodi cessasse dolores, ab- surdissimam habet enarratione. Nam hoc pacto liceret quicquid uellemus in contrarium trahere, ut si & capitis dolorem scriptu alicubi inuenimus, non qui existit, sed qui placatus sit, audire oporteat. Tuisim item, & spirandi difficultate, aurium etiam strepitum, atq; quodcunq; aliud.

GALENI IN PRIMVM PRORRHETICI HIPPOCRATIS Commentarius secundus.

IOANNE VASSÆO MELDENSI INTERPRETE.

1 quippiam in urina sublimis petierit occultato coxae dolore, delirium portendit. & quae circa aurium sonitus talia existunt.

Multa quidem in libro toto carent perspicuitate: sed quem sensum habeant, deinceps uideamus. Si occultato, ut interpretes dicunt, coxarum dolore quippiam in urina sublimis petierit, nos securius cer- tiusq; de futura desipientia pronunciamus. Non tamen uerum est quod dicunt, si tanquam uniuersa- le proferatur. Nempe enaorema, id est quod subli- me petit, optimum est tum album tum laeue, tum aequale. Non est igitur simpliciter dicendum fu- turam esse desipientiam si quippiam in urina su- blime petierit, occultato coxarum dolore, sed si enaorema prauum fuerit. Neque hoc satisfacit: sed si unum delirij signum simul cum dictis ap- paruerit. Nam fieri potest ut si delapsus in co- xam humor recurrerit, pars quaedam alia capite inferior, eo recepto ipsa quidem afficiatur, caput uero laedi inhibeat, si coxae dolor apparere desie- rit, atque enaorema comparuerit, capite nihil pa- tiente. quoniam est urina inculcata qua enaore- ma non habet. Sola siquidem una est inculcata qua colore quidem subluteo mediocriter fuerit, & substantia moderata, qua scilicet tum crassae tum tenuis urinae medium obtinet. Ego sane quae in libro indistincte prolata sunt, atque ob id legem- tes offensura, perpetuo attempero desinio que. Nam quae indistincta est expositoribus doctrina, nouitios ea laedit magis quam iuuat. Virtutem siquidem expositionis existimant esse, si scripta omni ope, omniq; pacto, etiam si conspiciue fal- sa fuerint, defendant. Quod ubi in manifestis con- spiciuisq; studiose faciant, multo utique magis in obscuris absconditisq; nihil ipsis cura est uerita- tis. Quod in calce dictionis dictum est, & quae cir- ca aurium sonitus talia existunt, bene per se scri- ptum fuisset sine urinaru consideratione, ut sermo particularis

particularis esset quæ pauloante uniuersalẽ dixi, Nempe dolores coxæ, si qui eos fecit, humor recurrerit, possunt aliquando desipientiam inferre, si ad caput humor peruenerit. Ascensus igitur humoris ad caput signum erunt quæ in eo apparent symptomata: quo e numero habentur & sonitus. Scribunt autem nonnulli: & quæ in uesica talsa. Atunt siquidẽ orationem hanc ostendere non solum considerãda esse urinarum enæoremata tanquam delirij signũ: uerum quoq; & si aliud quippiam tale uideatur ex his quæ ex uesica excernuntur, tanquam citra hoc affirmare q̄ scriptor enunciare hoc pacto uoluerit, nequeunt.

II Multoq; magis si urina in sublime elata sit, & quæcunq; alia in ea sunt, desipientiæ signa.

Rursus & impræsentia memoria tenere tyrones ipsos oportet, nullum in urinis esse signum quod delirij portendat. Nempe hæc partium hepatis renũq; & uesicæ affectionum indicant uasorumq; sanguinem continentium & uirtutis succos generãtis tum robur tum imbecillitatẽ. Affectionum uero cerebri alia sunt tum symptomata, tum signa, de quibus antea audiuisti.

III Quibus aluus liquida, lasitudo, capitis dolor, sitis, uigilia, obscuritas, & impotentiã fuerit, ut hi mente moueantur spes est.

Liquida aluus (ita aut appellatur in qua liquida desiciatur) & lasitudinis sensus, qui scilicet ægro fit, morbosa quidẽ sunt symptomata: sed delirium non portendunt, si quæ antea dicta sunt, memoria non exciderint, ubi quonã pacto singulorũ morborum signa, atq; alia omnia quæ in ægri corpore appareant, cognoscere oporteat, percurramus. Quædã enim sunt, ut morborũ singulorũ differentie inter se disiungantur separatũq; alia uero, ut singularũ affectionũ mores cognoscantur, uel futura cognoscatur iudicatio, qualisnã futura sit, & quando. De singulis autẽ tum symptomatis tum signis ita docendũ esse ostendimus, quomodo Hippocrates in Prognostico fecit, singulorum uires aut per se aut cum pluribus eiusdem generis demonstrans. quo modo libri huius author capite dolentes commemorauit, uigilesq; & obscuros. Nam si *ἀσπῆς*, id est obscuros dici intellexerimus eos q̄ obscure loquuntur, uel propter uocẽ explanãtium organorũ offensam, quã ex neruorũ uitio contraxerunt, uel propter mentis lesionẽ, tria eiusdẽ generis erunt signa. Dolor siquidem capitis serẽ locum affectum demonstrabit: uigilia uero quæ in diuersis cerebri affectionibus, uigilia somnumq; & uigilias comaq; fiunt, cognoscenti ostendet. De *ἀσῆφια* quam obscuritatem diximus, quo sensu intelligentibus delirium portendat, nuper egĩ. Hęc igitur uel genere, uel specie, uel quouis modo quis appellare uoluerit, inter phreniticã connumerantur signa. At quonã maxime siccam phreniticã affectionem cernamus, quæcunq; siccitatis in uicinis capiti instrumentis existunt, aut quãuis cum eo societatem habeant symptomata, ea quoq; &

futuram desipientiam comonstrant. Quo signorũ in genere in præsentis dictionis morbo dictũ est, sitis. Lasitudo q̄ sapitus fiat, ut in comẽtarijs De tuenda ualitudine demonstratũ est, nobis manifesta est. nihilq; aliud indicat q̄ lasitudinẽ sensum ulcerationis habentẽ, quæ ob mordentes acresq; humores efficitur, & lasitudinẽ tensionis ob copiam, & phlegmonosã ob utrunq;. Si lasitudo uel ulceroza uel phlegmonosa fuerit, ad spem desipientiã generãda quippiam conferet: si tensionis sensum fecerit, nihil. Sic & aluus liquida, bile quidẽ flaua syn cera exeunte, uel & ex colliquamẽtis, de generatione phreniticę affectionis quippiã demonstrabit: magisq; si spumosa fuerit deiectiones. Cũ uero nõ adiecta sit in dictione exeuntium qualitas, sed dicta simpliciter aluus liquida, nihil ad morbi huius prænotionẽ ex ea adsumere ualebimus. Nẽpe, ut antea dictum est, ex proprijs affectionis signis, quæcunq; generis in quo affectio est, indicatoria existunt, ea quippiã demonstrant. Primum siquidẽ non affectionis ipsius indicatoria talia existunt, sed generis in quo affectio continetur, quæ calida & sicca est. Quoniã uero unũquodq; genus speciebus familiare sit, ad præcognitionem specierũ conferet, si signorum generis priorũ quædam apparuerint. Verbum autem impotentiã, in dictorum signorũ concursione adiectum nihil prorsus ad affectionis delirij præcognitionẽ affert auxiliũ, sicuti neq; ad magnitudinis ipsius cognitionẽ. Nempe inquis, ut hi mente moueantur spes est, delirij quidẽ affectionẽ fore ostendit, nõ tamẽ hanc uel paruã uel magnã. unde igitur magnitudinẽ ipsius accepit? Neq; enim gruginosus neq; niger uomitus factus uidetur, nõ urina, non deiectio talis, sicuti neq; alia quæ *ἐκστῆσις*, id est comotionis mētis signa recensuit. Nõ igitur dictam nuper syndromen in phrenitim finiturã speramus & periculosa, propterea q̄ uerbũ impotentia, adiectum autẽ sequi phrenitim *ἀσῆφια*, id est ut mente moueatur, neq; ipse sperabis, neq; alteri prædicere audebis. Talis siquidẽ fieri potest: sed prænotio non ex his quæ rãrenter contingunt signis fit, sed ex his quæ continua sunt, uel magna ex parte ueritatem habet. Volumus siquidẽ in prædictionibus ipsis perpetuo si fieri possit, uoti compotes esse. Quo fit ut si quis octies animi sententiã frustretur, his uero ei succedat ex uoto, is idiota abiectior, & cõtemptibilior sit. Potest siquidẽ idiora corã ægris pronuncians semper quod euenit, si sapius assequatur quod uelit, uera log uel falsa.

Si qui sudantes & præsertim capite in acutis paulum implacidi fuerint, malũ: tum alias, tum ex urinis nigris. Turbidus quoque & in his spiritus malus.

Perniciosa quidẽ & absq; alijs est nigra urina, uerũ si & illa adiecta fuerint, præcognitionẽ ualde augebũt. sed quidnam indicet *δολῶδες πνεῦμα*, id est turbidus spiritus, inter obscura collocare oportet. & potissimum q̄ neq; in prognostico, neq; in

in aphorismis, neq; in legitimo alio libro spiritum turbidũ dixerit, quo pacto urinã. Sed quonã urina sit turbida non nos modo ex his qui turbidas aquas perpetuo dicunt intelligimus, uerum quoq; & Hippocrates ipse docuit cũ inquit, tanq; substantiã returbaucris, assimilat quoq; & eã lubiuga lĩtũr in urinis. nõ tamẽ quid p̄ spiritũ turbidũ intelligere oporteat, liquet: quoniã nullus dicat, ut aquam turbidã, ita & aerẽ turbidũ: nisi q̄ uapore plenũ intellexerit: quomõ expositores quidã huius orationis intellexerũt, quo etenim pacto sudorẽ in animi deliquis foras effundi cõspicimus, ita effluuũ humiditãtũ in his q̄ intus diuaporãtur egriss, inter nũ fieri dicunt: atq; ob id per expirationẽ uaporem effundi per quã multũ, idq; turbidũ spiritũ esse. Si uero ut nonnulli primã syllabã nõ per *ο δολῶδες* sed per *α δολῶδες* scripseris, nõ amplius qualisnã sit spiritus *δολῶδες* cõiectura est colligendũ. Faciem em̄ *δολῶδες* forsã q̄ intellexit ueluti bene habitã & bene coloratã, sed quidnã significet spiritus *δολῶδες* nosse nõ est: nisi uehemẽter magnũ indicare uoluerit. Nominũ siquidem alienus usus, causã præbet his qui uolũt quoquo pacto euenierit, intellegedi. Proinde quidã per *ο* scriptũ *δολῶδες* graueo lentẽ intellexerũt, ut alij raucum. Alij rursus turbatum, ut difficultatẽ spirãdi ab eo significari uelint: ueluti ac si ita dixisset: spirãdi quoq; difficultas in his mala. Neq; tamẽ libri huius author posse simpliciter spirãdi difficultatẽ indicare uidet, sed unã quãdã eius differentiã. siue em̄ per *α δολῶδες* siue per *ο δολῶδες* scriptũ sit, uidetur ea appellatio ne specie unam difficultatis spirãdi, nõ simpliciter difficultatem spirãdi omnem indicare uoluisse.

V Quæ præter uacuationis uasorum rationem contingunt impotentia, infirmitatesq; nõ existente uasorum uacuatione, malã.

Quod dicitur neq; obscurũ est, neq; ipsius causa inuentu est difficilis. Nempe quod dicitur tale est: inualidos languentesq; in operationibus, sicuti plurimum uacuatos, in periculo esse existima, si nulla in ipsis facta fuerit insignis uacuatio. Nam si uirtus sine ulla manifesta uacuatõe imbecilla fuerit, grauantẽ ostẽdit copiam, uel unius principiorũ intemperiem. Cum uero tria sint, ut didicisti principia, cerebrũ quidem functionũ earum quæ ex uoluntate oriũtur, cor uitalium appellatarum, iecur uero earum quæ alimonia inseruiunt, quas & naturales uocat, naturalis uirtutis uitalisq; imbecillitas deterrima est, & cito hominem tollit. Nempe & unã eum ea quæ à cerebro est, confestim exoluitur: quæ si afficiatur, non protinus cor ipsum læditur. Sed de huiusmodi cunctis in multis nostris lucubrationibus didicisti.

VI Si intercepta aluus parua, nigra, & in spyras circunducta ad necessitatem demiserit, & per nares eruptio fiat, malum.

σπυράδης uocant caprarum deiectiones. sunt autem hæ sicca, atq; id quod excernitur propria

circũscriptiõe rotundã circũductũq; existit. Cũ igitur quis hoc pacto sicca, & circũducta deiecerit, *σπυράδης*, id est in spyras uoluta appellat. sicuti talia & q̄ plusculo tẽpore retineant, & propter copiam igneã caliditatis. Si igitur præterq; q̄ talia existãt, nigra quoq; fuerint, flagrantem ardentẽq; circa medium corporis affectionẽ esse declarant: atq; ob id mala existũt. Sermoni adiectũ est, & per nares eruptio fiat, ueluti in alijs multis dictionibus. scribente quod multorum commune est tanquam proprium auctore: q̄ sermõẽ uno uniuersali doctrinã cõprehendere non possit. Est autẽ commune in ipsis tale, bilis uacuationem multã tanq; turbationem uehementem, atq; multis in morbis commode factã non sustinent resiccati, neque rigorẽ, neq; alui excretionem, neq; sudores, neque parotidas insignes, uel quãpiã materiã aliam. Ita em̄ eos qui in epidemijs facti sunt abscessus incusamus, uel minores, ut dixi, tanq; nihil iuuantes: uel maiores tanq; sustineri nequeant. Sanguinis itaq; eruptiões hoc modo nõ ferunt qui ante sunt arefacti. Talis autẽ est prædicta affectio cum ne unũ quidẽ per morbi initia, rotunda circũductaq; excreta, neq; ea simpliciter: sed cũ medicã diligentia & operatione uel per clysterẽ uel glandulam. Nempe hæc oratio *πρός ἀνάγκην*, id est ad necessitatem, tale quippiam ostendit.

Quibus lumborum dolor diu perseverans cum æstu fastidioso sit, si sudent, malum. an & his tremor sit & uox ut in rigore uidetur?

Rursus concursio dictorũ symptomatũ ratione caret. atq; ob id ipse quoq; de hoc addubitas inq; an & his tremor sit: malam uero ait cõursionem, de ea re non dubitans q̄ lumborũ dolor unã cum æstu fastidioso diutius maneat. sudor autẽ huius adueniens certiorẽ efficit præcognitionẽ. Siue nãq; sudorem exiguũ toto fieri corpore ab *ἐπιδρωσις* nomine significari intellexerimus, signũ bonum non est, cum ab eo, & si non lumborum dolorem certe fastidiosum æstum solui oportebat: siue sudores eos qui circa thoracẽ caputq; fiunt, intell exerimus, quod perpetuo hi mali sint, cõstat, uirtutis, imbecillitatẽ, uel in his partibus copiam indicantes. Ob hæc quidẽ omnia prædicta signorum cõcurio mala est. Dum uero multã in lumbis sint partes, non liquet quæ nã ex dictis patiatũr, in qua dolor diu perseueret, & æstus fastidiosus non delinat: sed signis alijs diiudicare cõuenit. Si igitur renes fuerint perpesti, scis horũ affectiões per urinas cognoscẽdas esse: si uero aliq; uel corũ qui inibi sunt, uel dorsalis medullã, musculorũ passus fuerit, iam tibi & cum alio adiecto signo cõstat. Nempe affecta dorsali medulla, sensus torporis erit in his partibus: quæ ex affecto enascuntur loco. Didicisti autem ex dissectione neruorũ dorsalis medullã, & qui ab unaquaq; uertebra enascantur nerui, & partes corporis ad quas dispersiãtur. Si igitur signum aliq; patientis dorsalis medullã tibi adfuerit, tum tremorem, tum aliam omnem neruorũ affectionem fere

ferè expecta. quas inter una existit, tremulæ uocis oblatio. Nempe oratio hæc, ut in rigore uideatur, uocem tremulam indicat.

VIII Summæ corporis partes si celeriter in utraque conditione permulentur, malū. sitis quoque huiusmodi mala est.

Quidam cum præscripta dictione præsentem annectunt copulantque, atque ob id eam cum coniunctione Aut hoc scribitur pacto: Summæ autem corporis partes si celeriter in utraque conditione permulentur, malum. Sed quæ in ea dicuntur, ab ante dicta concursione distinguuntur. qua propter & scriptor qui cum illis ea scripsit, ueluti & multa alia inter se coniunxit, quamquam nullam habeant commitatem. Nos igitur horum expositione seorsum moliri oportet. Nam si summæ corporis partes facile in utraque permulentur conditione, malum signum est. Summæ corporis partes pedes sunt, manus, aures, & nasus, quæ & in his qui cum frigore fiunt accessionum ingressibus, primæ omnium frigescent. Quod autem oratio hæc, In utraque conditionem, caliditate dicat & frigiditate, liquido constat omnibus. Cum igitur secundum naturam habemus, temperate habent summæ corporis partes, nulla repentina facta in his mutatione. Nam tamen si quammaxime hyeme frigida, & æstate calida fuerint, paulatim tamen sensimque talem assentantur permutatione: non celerem quidem nec usque adeo ualidam, ut uel hyeme similiter glaci refrigerentur, uel æstate his quæ ab igne multo calefacta sint, assimilentur. In morbis autem summe malignis permutatio harum hora una ad contraria efficitur: interdum quidem ut hyeme perfrigerent, interdum uero tanquam æstate calefiant. Id autem contingit cum propriam caliditatem non habuerint, atque a febrili calfiant. quæ a corporis medio incipiens, flammæque similis corpus totum depascens, extrema concalescit: quæ & cum transpirauerit, statim ea refrigerant, restincta scilicet naturali caliditate. Sitis quoque huiusmodi (inquit) mala est, ubi uerbum huiusmodi, quod eam dicat quæ celeriter in contraria permutatur, ueluti de summis dictum est partibus, nemo ignorat. Permutatio autem sitis ad contraria fit, cum pauloante sitiens, confestim sine siti reddatur: & rursum post paulo sitiens erit, non desinente siticulosa affectione. fieri siquidem non potest, ut æger pauloante ualenter exiccatus ita perfecte humectetur, ut sine siti fiat. Quidnam ergo est quod in ita affectis contingit? Sanè quod his qui toto die totaque nocte atque interdum nullo pacto secernunt urinam. Prius siquidem neque corporis affectiones mens ægri consecuta est, collectaque urina nondum ualenter uellicam distendit. At posteaque mens consecuta est, & uellica impleta, ob hæc ambo sensu affectionem æger, quo igitur modo id desipiendi est signum: sic & quod in siti dicitur est. cum ægri quidem sitiendi affectionem semper habeant, sed non sentiant donec eorum anima sensu prædita magis reddatur, &

sitiendi affectio ad summam augeatur. Summarum igitur corporis partium ad contraria permutacionem malum esse putandum, utpote quæ caloris naturalis imbecillitatem ostendat, & eius qui præter naturam est, robor. Sitis uero permutacione, languorem quidem sensificæ facultatis, robor uero siticulosæ affectionis.

IX Ex composito modestoque homine ferox responsio mala.

Sermone hoc generalior uniuersaliorque existit alius, qui non solum hunc continet, uerum & alios quosdam non paucos. Omne siquidem quod præter naturam propriam malum, genus horum est atque multorum aliorum sermonum. Cui enim propria natura composita est, is non solum cum in compositis desipit, perniciose affectionem habere demonstrat: uerum quoque & cum ferocitate respondens proprie ad phrenitidem accessit. Cui uero uice uersa responsio in feroci natura composita est, ut is uel in cataphoram uel lethargum uenturus sit, spes est.

X Quibus uox acuta est, his hypochondria intro tracta sunt.

Secundum naturam sanè dicendum erat: Quibus in morbis uox acuitur, trahuntur his hypochondria ad internam sedem. Curnam uero libri huius author ita enunciacionibus alienis oblectetur haud scio. Relicto igitur de hac studio ad eorum quæ dicuntur intelligentiam ueniamus, quæ neque ipsa uniuersalis est, ut alia multe eorum quæ in hoc libro dicuntur, uera tamen ita enunciatur, quod plerisque qui in morbis uocem mittunt acuta, ad internam sedem trahantur hypochondria. Nempe id uerbum ἐντὸν signum est, neque quod hypochondrium ipsum propria quadam affectione intro accurrat, sed quod interna magis ipsum trahant. Nempe septum transversum symptomatis eiusmodi causa est, cum uel inflammatur, uel arefcit propter igneam caliditatem, uel a membrana costas succingente retrahitur: cum rursum & ob phlegmonem, & ob siccitatem redatur. Suntque ex medicis plerique qui retractum hypochondrium inter ea quæ simul cum phrenitide adsunt, scripserunt. Nam plerique phrenitici ita affici uidentur. Sed præsens oratio retrahi hypochondria non dicit, sed ad interna trahi. Tu autem, si uerum prorsus loqui lubet, ex dimidio utriusque compones, dicesque intro sursumque trahi hypochondrium, neque immerito id fieri propter obliquam septi transversi positionem. Incipit enim ab ossis pectoris, quod στήθος appellatur, termino: atque hinc sensim oblique descendens, tum intro tum infra ad lumbos peruenit: ita ut plurimum quidem totius ipsius substantiæ profundis hypochondrijs subiaceat, supernum uero principium altius sit. Ob hæc igitur ad internam supernamque sedem trahi uidetur. Quod si hæc inter se comparaueris, plus intro quam sursum, transmutatum esse tibi uidebitur. Relicta itaque quæ præter naturam ob instrumentorum siccitatem phlegmonemque musculorum acuitur uoce, quoniam angina hæc

hæc affectio uocetur, de ea quæ alijs in morbis acuitur uoce pronunciauit inquietus, his hypochondria intro trahuntur. Vocem præterea acui ex uocalium instrumentorum angustia in commentarijs De uoce demonstrauimus. Atque ob id tum spadones, tum pueri, tum mulieres uocem reddunt acutam. In febribus uero siccitas horum angustiam efficit.

XI Hebetatus oculus uitiatuseque & concretus immobilisque & tenebrosus si fuerit, malum.

Oculus ἀμαυρόμενος, id est hebes obtusisque, & ἀγνώστος, id est turbulētus tenebrosusque tum ipsi ægro tum uidentibus fit manifestus. ægro quidem cum non amplius conspicue uidet, quomodo antea in hebetibus conspectibus ueluti in turbulentis: atque præter id quod obtuse respicit, adhuc per quandam turbulentiam uidere putat. Vocant autem ἀγνώστος aeris θάλασση, id est turbationem, quæ medium tum nubis tum nebulae habet crassamentum: ita ut quam nebula quidem magis concreuerit, quam nubes uero minus. Fit autem tale in oculis pathema & non paucis qui febre carent, ueluti & ἀμυρωτός, quæ obscura imbecillaque instrumentorum sensio existit sine turbulentiæ apparitione: iam uero laborantibus multis. Est autem ἀμυρωτός ἀγνώστος ὄψους, id est turbulento aspectu generalior. Nempe cum in utroque obscure cernatur, agris tamen ipsis ueluti sensio turbationis cuiusdam in turbulentiis conspectibus euenit: extrinsecus uero uidentibus oculus acie inertior hebesque nullam humidam præter naturam habere uidetur substantiam. Perijt autem ex eo tum splendidum tum lucidum, quod in acute uidentibus oculis inest. Hebetes item imbecillique mortuorum oculis similes existunt, multisque morientium, atque adhuc tamen uiuentium tales oculi uidentur, ueluti & his quos extrema habet senectus. Turbulenti uero non omnibus, sed solis his quibus turbatum in pupilla uidetur humidum: quod sanitatis tempore tum lucidum tum candidans erat. Ex dictis itaque affectionibus oculorum utraque prauas esse manifesto liquet. Concretus oculus propter mouetium oculos musculorum immobilitatem fit. Immobilitas autem ea propter omnium ipsius musculorum uel resolutionem uel æquam & quæ in neutram partem uergat tensionem proficiscitur, uel propter exactam mouentis musculos potētiam imbecillitatem. Talis constitutio ei qua oculi intus agitantur exaduersum pugnat. Nempe instabiles inconstantesque sunt, non secus quam qui equum appellatum habent, ita ut nunquam conquiescant. Contra autem, concretum nunquam mouentur. Si igitur causas talis constitutionis oculorum intellexeris, constat & eas prauas esse. Scribunt aliqui in dictione, Et concretum turbulentum malum, turbulentiæ quandam concreuisse in oculis uolentes ex affectionis tum siccitate cum caliditate.

XII Vox clangosa mala est.

Nonnulli quidem κλαγγώδης, id est clangosa Galeni.

fa: alij, κλαυθώδης, id est querula plorabundaque scribunt. Quod autem clangosa uox fiat cum siccitas uociferorum organorum intenditur, est demonstratum. Plorabunda uero secundum eandem noscitur intensionem, sed difficilior quam clangosa existit, quanto maiorem indicat affectionem.

XIII Dentium stridor perniciosus quibus non est sanitatis tempore astuetus, suffocatio quoque in his ualde mala est.

Cum libri huius autor memorare non consueuerit quæ in Prognostico scripta sunt, nunc tamen de stridore dentium mentionem fecit. adiecitque in calce quod suffocatio in his ualde mala sit. At cum didiceris quonam pacto stridor dentium præceatur, quonam item modo suffocatio, nihil in hac etiam dictione fusius recensere est necesse. Nempe ex illis uniuersa ipse cognosces.

XIII Faciei color bonus, & mœstitia multa malum.

Quod sæpius fallat coloratio facies, putentque hanc uel sanguinis per nares eruptionis iudicatorig, uel abscessuum post aures significatoriam esse, ob id iure etiam si cum multa tristitia fiat, malum esse signum scripsit. fieri siquidem nequit, ut ægri ita bene colorentur, ut qui optime ualent, pro ea quidem quæ in illis est affectione. sed ob caliditatem multam impense rubros ipsos factos, & bene coloratis similes uideri relinquuntur. Quod autem ualde rubrum est, id ad melancholiam idoneum esse ait in Epidemiarum secundo. cuius signum mœstitia existit. atque si multa ipsi adfuerit, multo magis. Cum itaque florida quidem apparuerit facies, æger autem ualde tristis fuerit, quædam in cerebro ualde calida affectio esse uidetur, quæ sanguinem exurit, eamque ob causam bilem atram, ut demonstratum est, procreat gignitque. Sed forsitan alienum non erit, ut quædam per totum librum sensu carentia simpliciter commemorauit, ita & nunc faciam, scribamque ex narrationibus sensu et intelligentia carentibus aliquam gratia exempli. Neque sanè eum qui primus de his dixit, sum admiratus. Commune siquidem id omnium est uitium, ut quomodo filios, ita & quæ ab illis excogitantur, diligat. nisi quis ualde securus Aesopi fabulam perpetua in memoria habuerit, quæ duas nos gestare manticas ait: anteriorem quidem uitiorum alienorum plenam, posteriorem nostrorum. atque ob id delicta aliorum uidere nos, nostra uero non cernere. is etenim solus ad uerorum cognitionem sese exercebit. Non igitur, ut dixi, eum qui primus expositionem scripsit, demiror: sed eos qui dicta prius inepte laudant. quomodo & nunc quidam laudibus extollit eorum explicationem, qui intelligendum esse aiunt, faciei quidem bonum colorem ad ægrotantis ipsius colorem: mœstitiam uero multam, in medico colorem hilarem præter naturam ut signum malum cernente. Nam si id docere uoluisset Prorrheticus autor, ita dixisset: Faciei color hilaris ualde mœstum reddit medicum, neque

ad hoc in calce postea ascripserit, malum. Absurdum siquidem admodum atque ab omni intelligentia alienum, dicere faciei colorem hilarem ualde moestum signum medico, malum. uel rursus hoc pacto: Faciei color hilaris ualde moestus reddi medicum, & est signum malum. Nempe uel id moestum reddit medicum & signum est malum: uel malum esse colorem hilarem duntaxat dictum sat fuerit. sed ut utrumque simul dicatur, fieri nequit. Adde quod etiam coniunctio, & apposita clare indicat in aegroto hæc ambo contigisse: tum coloratam faciem, tum uehementem tristitiam. Ut ergo quis prætermittit huius lectionis demonstratione ad id quod recensetur, ueniat, falsus est eorum qui ita exposuerunt sermo. Non enim de necessitate color faciei hilaris ualde moestum reddit medicum, sed interdum hilarem magis quam antea reddi, cum scilicet faciei colorem hilarem uel sanguinis eruptionis uel abscessuum post aures iudicatum signum esse sperauerit. Si itaque dictione ipsa summe tum ambigua tum obscura existente talia quædam excogitare, ueniam hi a nobis mereantur: sed quoniam rem comodissimam clare distinguens docet, quando sanè quidem bonum existat signum bene colorata facies, quando uero non bonum, quisnam ipsis ignosceret: sicuti & his qui præsentem sermonem de mutua inter se transmutatione boni faciei coloris, & moestitiae esse dicunt. Existimant siquidem cum hæc sibi uicem succedunt, quando scilicet colore hilari desinente ager ualde moestus reddatur, rursus & moestitiam illam subleuat color bonus, difficile signum esse, ac si ambo simul esse nequeant, uel ipse de contrariis antea non dixerit mutua in sese transmutationem non bonum signum esse. inibi siquidem generatio alterius, tollit alterius essentiam. quo fit ut simul esse nequeant. Sed quod moestitia simul cum colore hilari consistat, non est impossibile. Si igitur quæ in unaquaque oratione ab aliquibus perperam dicta sunt, redarguamus, commentariorum prolixitatem non pauci inculcabunt. si uero non reprehensa prætermittamus, iam postea erunt qui auditam peregrinam expositionem tanquam à me prætermittam uitio uertat, & maxime cum expositionis tum uitium tum uirtutem nondum discernere queant. Cum ergo fieri non possit, ut inculcationem deuitemus, qua uel superuacue sermonem protrahamus, uel utile quippiam prætermittamus, ad alterum diuertam, quod lecturis scriptas à me explanationes commodius fore credidi.

XV Deiectiones in spumosas syncerasque desinentes exacerbant.

Causam cur qui librum exposuerunt, ut multas dictiones alias ita & hanc perperam obaudierunt, non noui. Nempe cum dixerit, desinentes, expositionem hi faciunt deiectionum spumosarum syncerarumque. At idem non est, aut cui talia deserviuntur exacerbandum morbum, aut cui desinent deiectiones in talia. Præter igitur affectionis signa sunt

A spumosa & syncera. si memoria tenuerimus deiectiones synceras appellari, quæ duntaxat unum qui excernitur humorē ceteris impermissum habent. non est tamen ut talia excernentibus morbus exacerbetur, necesse, cum fieri possit, ut cœctia paulatim affectione in qua talia excernebantur, coquiescat ager. Quando igitur necesse est ut morbus exacerbetur, cum scilicet deiectiones præter id quod non desinat, in spumosas quoque syncerasque permixtabuntur. Nempe hæc alia quæ ante excernebantur deteriores, exacerbandum morbum indicant.

XVI Urinarum in morbis acutis ex refrigeratione interceptiones pessimæ.

Morbi acuti ex calidior materia ortum habent. Si ergo urinarum retentio ex uesicæ refrigeratione fiat, malum. Nempe ex tali intemperie secretoria quæ in uesica est facultatis factam imbecillitatem, uel sensus ob refrigeratum ipsius neruum priuationem, neruumque ipsum quod contristat haudquaquam sentire ostendit. Refrigeratio autem uesicæ fit discussio euaporatæque ab eo qui præter naturam est, naturali uesicæ calore. Sed forsitan quis obiecerit, quam ob causam si febris totum occupauerit corpus, uesica refrigerata est? Quæstionem sanè diluit partis idoneitas & aptitudo. non enim omnia naturam eandem pariter fortita sunt.

XVII Perniciosa sine signis leuantia mortem in dicant.

Sine signis, inquit, uel excretionis, uel cœcoctio nis. non autem aliud docet quam uniuersale illud in aphorismis ita scriptum: Quæ non ex ratione leuant, his fidendum non est: neque ualde formidanda mala quæ præter rationem eueniunt. Præsens siquidem dicitio ab uniuersali recedens, eorum quæ uniuersali subiecta sunt, quippiam edocet. De perniciosi siquidem duntaxat pronunciat, non de prauis omnibus. Neque enim prorsus quicquid prauum fuerit, mox idem & perniciosum existit. Demonstramus siquidem in Prognostico malorum signorum differentias non paucas dictas esse, in quibus Hippocrate ipsum ex nominum propriorum adiectione magnitudinem horum indicare ostendimus. De prauis igitur simpliciter & non perniciosi nosse id duntaxat satis est, non esse his fidendum si absque signis desierint, redibunt siquidem, sed non tollent hominem. Quæ uero eo prauitatis deueniunt, ut & inter perniciose censeantur, quod hæc quidem mediocriter prauis insida magis sint, nequeantque secure, & cum fiducia sine manifestis signis sedari, in libris De iudicationibus est latissime à me demonstratum. Nempe ubi talia tractu temporis læsionem habitualement indissolubilemque confecerint, reuertentur pro malitiæ suæ magnitudine periculi magnitudinem afferentes. Nam causæ aliqua eorum quæ in corpore procreantur, potentia uirtuteque tum uirus rabidorum canum, tum letalia ea medicamenta representant, quæ est in affecto loco

loco nullum protinus quod notabile sit, pariant symptomata, post quatuor tamen uel sex menses uel longinquiores temporis usuram, hominem perimunt. Scimus autem nonnullos & à cane rabido morsos, qui postea tum aquas formidauerunt, tum à morsus initio post duos uel tres uel quatuor, uel multo plures menses, interierunt. Noui sanè & quendam qui exacto anno eam incurrit affectionem quam *ὀφθαλμὸν*, id est aquæ timorem, uocant. De quo medicis omnibus summa in solidis animalis partibus siccitas esse uidebatur: atque una aduersa naturalis caliditas, & in igneam conuersa. Affectionem hanc caninum uirus parit longo tempore paulatimque, atque ob id immedicabilior existit, quæ partium solidarum substantia in aliam trahat conditionem. ueluti in uiliginibus, leucis appellatis fieri consuevit. nempe & altius descendit hæc præter naturam affectionem. Cum autem hæc alteret quidem solida corpora, sed nondum alterauerunt, simul ut uacuata sunt solidorum quoque alteratio cessat: interdumque die uno interdum uero citius etiam ad naturalem reuertitur habitum. Nempe cum affectio fit, & nondum facta est, breuiter separata efficitur ipsam causa, sedat: si uero completa ea fuerit, etiam euacuata fuerint, quæ affectionem procreauerint humida, nihil in sanatione rationis amplius existit. Simile quippiam in lignis ipsis contingit, quæ proxime mediocriter ignem sunt apposita, calefiunt siquidem ualde: sed nondum inuruntur, quæ si prius ab igne separauerint, quæ accendi inurique incipiant, celeriter contractam caliditatem exuunt, deponuntque: si uero tantum in se exceperint, ut inuri incipiant, etiam si ab igne tollantur, nihil minus inuruntur. Quod si lignum humidum in ignem eundem conijciatur, non protinus accenditur, ut si uel stuppam, uel calamum siccum, uel ellychnium conieceris: et si paulo lignum huiusmodi sustuleris, breui post interuallo deponet eam quam ab igne contraxerat, alterationem. Non est igitur absurdum, ut talis in corpore paulatim progenitus sit humor, qualis est & rabidiorum canum, & tractu temporis longiore corrupentium medicamentorum: ita ut plerisque medicos læteant, quomodo in eo qui ob læsitudinem, ut uidebatur, maxime modicam febricit, qui post quartum diem urinam secreuit substantia quidem tenuem, sed colore nigram, ut in utroque eam quæ ex pauco atramento scriptorio aquæ multæ diluto confurgit, misturam representaret. atque modo alio si non atramentum ipsum dilutum intellexerimus, certe eam que à multis *ὀσβάλην* appellatur, fuliginem. Visus est ager hic quarto die bene habere, ita ut sequentibus diebus lauaret: deinde die septimo uesperis cum febre coepisset, tabefactus obijt. Docetur autem in præsentis dictione, id quod optimis medicis opem affert, non uulgaribus. Neque enim perniciosorum morborum signa hi nouerunt. Adulescens præterea quidam excernebat cum febre imbecilla rubidam proluuiem non paucam: sapiusque die uno nocteque cum tepida febre, qui hinc mediocrius habere est usus, ita ut tertio die à febre im-

A munis esse uideretur. Ego itaque urinas ipsius quæ tum tenues, tum albæ aquæ instar essent, conspiciens, iocinoris infirmitatem permanere conieci, præcepique ut occurreret huic idoneis tum epithematis, tum esculentis, & ratione uiuendi uniuersa. Deridens uero me medicus quidam à Thessalo edoctus, qui non solum ipse nunquam urinas contemplatus erat, sed & contemplantes fullones appellabat, prohibuit ne homini præsidium ferretur, sola post inanitionem refectione uetudum esse inquiens. Sed morbus septimo à principio die superueniens patuit omnibus esse hepaticus. Talia igitur omnia quæ ualde utilia sunt, prætermittunt expositores, tempusque interdum circa dictiuculas nullo pacto utiles conterunt.

XVIII In acutis biliosis, albicantes, spumosa & perichola deiectiones, malæ: malæ quoque & urinae huiusmodi, an & his iecur laboret?

Quod sapius iam & antea dictum est, dicam & nunc. Qui librum hunc cõposuit, uidetur quidem eiusdem cum magno Hippocrate esse artis: sed ipso longe est inferior. atque ob id quidam librū hunc, Draconis Hippocratis, alij Thessali esse putauerunt. Duo siquidem magni Hippocratis filij fuisse perhibentur, Draco & Thessalus: quorum utriusque rursus filius Hippocrates. Siue igitur ab horum altero, siue ab alio quodam scriptus sit liber, siue qui scripsit, priusquam græcis publicaret, obierit, peruestigare superuacuum uidetur. Nam quæ de ipso dicta sunt sufficiunt. At legentes conquirent intelligentiam eorum quæ dicuntur studeant, sitque gemina inquisitio, quod ab ipso dicatur, tum ad librorum Hippocratis cõfessorum, tum ad rerum ueritatem referentibus nobis. Et nunc sanè quod proponitur, ita inuestigabimus: quod autem plerumque symptomata implicet, permisceatque, quorum uniuscuiusque uires per se in Prognostico didicimus. Nempe quod deiectiones, tum albicantes, tum spumosa, malæ sint, dictum est in libro illo. Quod præterea minus periclitentur quorum naturæ conuenit morbus, ex aphorismis constat. quare quibus non conuenit, hi magis periclitantur. Biliose igitur deiectiones & biliosa uesicæ excrementa, cum biliosis hominibus, biliosis & morbis familiaritatem habent & cognitionem. non biliosa autem & albicantia his præter naturam sunt, atque ob id praua censentur. Spumosa uero deiectionis naturis omnibus, mala est. quæ si tantummodo in oratione dicantur, nulla oboriatur quæstio. Verum si adieceris perichola, maximam mouebis quæstionem. Quo etenim pacto fieri potest, ut albicantia simul & biliosa deiciantur? Vitiatam equidem & illam dictionem ueluti & alias multas existimo. Nempe commodius fuit, ut in ea scriberetur non perichola, uel omnino omiſsa fuisset hæc dicitio perichola. Si uero dictionem tanquam uitio carentem existimare cogimur, è duobus, alterum ut sit oportet. Nam uel uno tempore albicantia, in altero perichola deijci est putandum, uel si tempore uno secerni utraque quis

asserere uoluerit, albicans quidem tum constantium, tum durorum excrementorum colorem indicabunt. perichola uero excrementa, ea bilem substantiam tenuem circiter habere, atque ea circumuolui ostendent. Consueuerunt autem tales excretiones περιχολος, id est circiter coloratas appellare. Urinae autem permisceri quidem hoc pacto non possunt, sed in his alterum eorum quae dicta sunt, uel alterum intelligere est necesse: atque utraque esse mala, & albicans, & pericholum. In urinis autem pericholum quod superflue biliosum est, de necessitate est intelligendum. Neque enim fieri potest, ut quomodo in detractionibus perichola cum albicans fieri posse retuli, ita & in urinis intelligatur. Quod in calce dictionis scriptum est, an & his iecur labore: recte est dictum. Nempe alij dolet, et alij non, propterea quod haec ob tum phlegmonem, tum obstructionem, tum flammantem quandam affectionem, & per uentrem, & per uelicam excernantur. sed de talibus omnibus una cum peculiaribus demonstrationibus in nostris tractationibus diximus: ut neque nunc singulis in dictionibus physicas audire demonstrationes conueniat, sed solis his quae ex ipsis demonstrata sunt, unum queneque contentum esse oporteat.

XIX Si in febribus aphoniam conuulsio modo in motionem mentis cum silentio transeat, perniciosum.

Quaquam uetera omnia exemplaria ita scripta sint, librique interpretes omnes hoc pacto recipiant, quidam tamen ex his qui tum heri, tum nudiustertius nati sunt, in eam quae expositu ipsis facili sit, transcribunt dictionem. Ego uero eum qui de expositione dubitans, ueritatem esse dictionem suspicetur, & ad id quod uerum appareat transcribat, non increpo, sed quod expositionem faciat, ut ipse transcribere est ausus, perinde atque ab initio ita scriptum sit, increpatione dignum esse arbitror. Cum uero plurimis in orationibus fecerint id nonnulli, malam ipsorum in omnibus adulterationem memorare longum esse puto. Quo autem modo & alia multa hoc toto libro scripta semel aut bis adnotauit, ita & hoc. Dicta igitur a me sunt haec propter eos qui prorsus a praesenti oratione auferunt uerba haec duo, σὺν ὀλίβοις, id est cum silentio perniciosum. Ego autem sensum talem esse autumo: Si in febre aphoniam quae conuulsio modo sunt, desinant in eam quae cum silentio sit ecstasim, perniciosum, perniciosum autem uel pathema uel symptomata subaudire oportet: libri autem ita ex consuetudine enunciant. Nomen igitur σὺν, id est cum silentio, in casu dandi est intelligendum, & cum uerbo ἐπίστυρα, id est mente mouentur, construendum ordinandumque. In casu autem dandi intellectum non amplius ipsum significat: sed tantum hoc: si in mentis scilicet motionem transeat cum silentio, ualde malum. Nam rursus cum nomini silentio, uerbum, perniciosum, subiecisse constat. quod sane intelligendum pro latenter & obscure uulgo. Cum

A ergo aphoniam multis fiant modis, ut dictum est, nec eam quae conuulsio modo fit, in eam quae cum silentio efficitur ecstasim desinere ait. Sed quorumnam conuulsio modo intelligemus? dixerit quis: uoci asseruentium organorum. quae tum quae resoluta sint, tum nullo pacto a uoluntate moueantur, aphoniam causa existunt. quorum affectionem quae cum conuulsione est, definiens, ob id inquit, si in febribus aphoniam conuulsio modo. Non igitur cum tumultu & clamore (non enim uociferari possint qui uoce sunt destituti) sed cum silentio in ecstasim perueniunt. Nulla sane questio est quodammodo cum silentio mente moueant qui nullo pacto uocem emittere possint. Vnde igitur inquirunt, mente aberrantes eos cognoscimus: ridiculam admodum interrogantes interrogationem, solisque his interrogari dignam qui nunquam aegros mente laesos conspexerint. Nempe & si non loquantur, quod familiares conuenienter ipsi non uideant, neque cum interrogatur affectionem dicant uel scripto uel nutibus, quod item motus ostendant a ratione alienos exilientes uel inordinate conuulsis: haec desipientiam ipsorum indicant. & si ualenter horum affectio excedat, iam non desipientiam simpliciter, sed ecstasim, id est insaniam iure appellamus.

XX Quibus ex dolore aphoniam, hi cum dolore moriuntur.

Verbum δουλοπαιδι modo qui tardius moriuntur, modo qui cum dolore, significat. quod optima ratione in praesenti oratione dicitur. & maxime quia aphoniam huiusmodi in antecedente dictione memorauit. Nempe conuulsio doloris plena est affectio.

XXI Febres ex hypochondriorum doloribus malignae.

Orationem hanc siue libri huius autor, siue alius scripserit, non laudo. Nisi etenim limiteretur, biariam falsa est, quod & gemina indigeat limitatione. Cum ergo non paucae in hypochondriis sitae sint partes, febres non sunt omnibus in his malignae: sed in septo transuerso, uentriculo & iocinore. Scimus quoque & musculos quosdam qui inibi iacent, si inflammantur, febrem accendere. Quin immo neque ubi in iocinore, uel uentre, uel septo transuerso phlegmone oriatur, febris haec continuo maligna est: sed acuta forsitan fuerit, quanquam sic hoc quidem perpetuo, nondum uero maligna. Quod autem neque acutum perpetuo fieri dicam, testatur experientia & ratio demonstrat, ab externis inflammationibus conspicuam reportans fide. Nam cum inflammationum magnitudinem perpetuo febris ex proportione sequatur, ut in hypochondriis, non perpetuo partem aliquam ex praecipuis ualenter inflammari est necesse: sic neque febris inferri acutam. Orationem igitur his dimittito, qui & false dictionum causas falsas tanquam ueritas pronunciant. Ego uero, ut retuli, neque ueterum

rum cuiquam patrocinari, neque illis pertinaciter contradicere proposui: sed quae uere tum fieri, tum apparere in aegris uidi, ea his qui medicam exerceret artem narrare.

XXII Sitis quae non ex ratione in acutis morbis soluitur, mala est.

Est & hic sermo pars illius uniuersalis qui omnia non ex ratione leuantia, primum quidem suspecta esse ait. Deinde & periculosa saepius, cum & ea ipsa quae praeter rationem leuant symptomata periculosa existant. Dicitur autem & alius quidam in aphorismis uniuersalis sermo, in quo & id quod nunc dicitur est pronunciatum: Qui etenim parte aliqua corporis dolent, & magna ex parte dolore non sentiunt, his mens aegrotat. Quod igitur in acutis morbis sitim praeter rationem solui signum malum sit, declarat abinde quae praeter rationem sit solutio. Quod uero mentis laesio significetur, ex eo patet quod aeger manentem adhuc affectiohem non sentit, quamquam affectio doloris experta non sit. Quidnam autem παραλόγως, id est praeter rationem indicet, tamen saepius plerisque in locis dixerim, non perperam tamen & impraesentiarum diceretur. Cum igitur neque per uomitum, neque per sudorem, neque per deiectionem, neque etiam per abcessum iudicatorium solui sitim contingat, non quod affectio sedata fuerit, sed quod sensus elanguerit: id si fiat, signum bonum non est. quod si & lingua sicca manente urinis quae crudis existentibus sitis tollatur, certius adhuc malitiam affectionis dignoueris. atque adhuc si medicus nihil tum refrigerantium, tum humectantium exterius adhibuerit. quandoquidem talia in acutis morbis magis sitim non tollere, sed mitigare nata sunt. Prorsus autem in acutis morbis malum, si satis perfecte tollatur. Atque haec quae nuper dicta sunt, in exemplo eius quae praeter naturam est solutio nis, memoria teneri uelim, ne saepius eadem audire tibi opus sit.

XXIII Sudor multus si cum febribus acutis fiat, inutilis.

Ad nomen, multus, mentem potissimum conuertite. quoniam saepius qui in acutis assidue sudant medicriter, quanquam cunctentur quidem trahantque, non tamen moriuntur. Si uero multus fuerit sudor, qui febre non soluat, quae aegri uirtus cito exoluatur, liquido ostendit.

XXIII Et urinae coctae malae.

In non paucis exemplaribus ὑραπίπνοια, id est urinae coctae scriptum est, librique interpretes ita scriptum norunt. nisi quod Rufus uir ephesius ueteres scripturas obseruare conatus, hoc in loco Zeuxidem increpet, tum uerustissimum empiricum, tum qui in omnes Hippocratis libros commentaria scripsit, his usus uerbis: Zeuxis autem, si utique & ipsius meminisse oportet, cum diu effugisset inuicem opinionem, hic aperuit. obuiam enim uitio

A factus, in ipso immoratus est. Vult enim urinas coctas scriptas esse ut purulentas & prauum continentibus crassamentum: ne quaquam quod haec inter praesentissima numerarentur auxilia, conspiciantur. haec Rufus non ingenerose aduersus Zeuxim scripsit, ueritatem quidem scripturam qua ὑραπίπνοια, id est urinae coctae scribatur, asserens, atque huic ὑραπίπνοια, id est urinae quae cum labore excernuntur, praeferebat. Qui scripturam ὑραπίπνοια recipiunt, hi nonnulla quidem tum improbabilia, tum memoratu indigna effutiunt: sed probabile quiddam, quod uulgo in errorem pellere possit, hoc est. uidetur siquidem dicere Hippocrates: Iudicatoriorum non iudicantium alia letalia, alia difficilem faciunt iudicationem. Ob eam causam, & coctas urinas ubi morbum non solunt, non bonum esse signum ait. Ignorant hi iudicatoria ab Hippocrate appellari tum symptomata, tum signa quae iudicationem indicant, uel ex sese etiam faciunt: ut est sanguinis eruptio, per uentrem uacuatio, urinarum copia, uomitus, muliebre profluuuium, haemorrhoides, parotides, collectiones, & quicquid aliud, quorum alia coctionis signa existunt. de quibus in primo Epidemiorum ait: Coctiones celeritatem portendunt iudicationis, securamque sanitatem. De urinis autem in Prognostico scripsit: Urina optima est si quod subsidet, album fuerit, laeue & aequale per totum tempus donec morbus iudicetur. securitatem enim morbumque breuem fore ostendit. Tibi autem qui in libris Epidemiorum morborum enarrationem legeris, constat nullum ex his qui mortem obierunt, coctas urinas excreuisse. Caeterum te latere non debet exemplarium in multis simpliciter scriptum esse, urinae etiamnum coctae, non adiecto nomine, malae. Nempe paulo postum his tum deinceps dictis urinis adiectum est nomen, malae.

XXV Rubra quoque ex his epathismata si retinentur, ac eruginosa, mala: atque exigua paruaque uelut stillae superapparentia.

De urinis iam dictus est sermo: sed claritatis gratia copulanda sunt haec, ut tota dictio talis fiat: Urinae etiamnum coctae & rubrae ex his epathismata si retinentur, & eruginosa, mala. Orationem itaque hanc, Ex his, uult indicare, ex urinis quae cum labore excernuntur, & non ex coctis. Nunquam enim ex coctis urinis epathismata colore rubida neque eruginosa superueniunt. Verbum, Si retinentur, adiectum est talibus urinis, uel quod aegre excernantur, uel quod prorsus detineantur, indicans. Sed forsitan quis dixerit fieri non posse, ut cum iusnam coloris sint cognoscatur, si retinentur: uerum cum talia prius minxerint, & post retentionem excreta fuerint, ubi uel aegri uis expresserint, uel arte sua medici prouocauerint, atque una cognitum colore, tum retentione quisquis ita excerni dixerit, nequaquam mentietur. Ex eo autem quod sermoni adiectum sit, atque exigua paruaque uelut stillae superapparentia: adhuc quoque coloris ipsorum nota

titia euidentior erit & retentionis ueritas. Volo autem ut memoria mandes quae de subrubentibus urinis in Prognostico dicta sint, his uerbis: Urina subrubens si fuerit, sedimentumque tum subrubrum, tum laeue, hoc priore quidem diuturnior, sed ualde salubris. Subrubens igitur urina, cuius meminit in Prognostico, ab impense rubra, de qua nunc agit, ualde distat. Nempe quod impense rubra cruda et incocta sit, supra explicauit. Subrubentem uero commendat quidem tanquam salubrem, sed diuturnioris temporis signum esse ait. Quod uero rubens urina in medio tum impense rubrae tum subrubentis constituta, medium tum laudis tum uitu perij obtineat, palam est omnibus.

XXVI Vomitus quoque cum uarietate, mali: tum alias, tum si mutuo sese prope consequantur.

Permutauerit quis interpretationis absurditate, qua libri autor delectari uidetur, erit autem sermo talis: Vomitus quoque cum uarietate eorum quae uomentur, malum signum existit, tum alias, tum ubi quae uomuntur, propius, id est non multo post tempore sese consequantur, atque per adiectum illud, cum uarietate, eorum quae uomuntur, mentionem facit. Neque enim omnium quae in Prognostico dicuntur, uidetur meminisse, nisi quis adhaerere maluerit. Nempe in Prognostico de uomitibus, ita scriptum reperitur: Si uero quod uomitur, porri color rem repraesentet, uel liuens uel nigrum fuerit, qui cutique horum fuerit color, malum esse est existimandum: quod si colores omnes idem homo uomuerit, ualde periculosum existit. Clare quidem in Prognostico explanata sunt haec, uarietatem eorum quae uomuntur accusante Hippocrate: quod affectiones multas in aegri corpore quae praue sint demonstraret. At in praesenti dictione, ut modo dixi, adiectum est, quod redundantes praeter naturam in corpore humores continenter uicissim uomuntur. Quod autem qui continue uacuantur, deteriores his sunt qui intermittunt, cuius patet. Plerique uero eorum qui librum hunc exposuerunt, dictionem unam ex omnibus consiciunt quae ante dicta sunt ab hoc principio: Sudor multus si cum febribus a cutis fiat, malus, copulata esse omnia uolentes ad usque orationem hanc, Tum alias, tum si propius sese consequantur, ut in aegro uno concursione scriptorum in medio nuper dicti principij, & finis huius praesentis dictionis comprehensorum existiment. fierique potest ut hoc sensu ab autore libri coniuncta fuerint praedicta haec symptomata. Nepe & ex dissimilibus genere concursiones interdum facere uidetur.

XXVII Quae in iudicatorijs diebus cum proiectis & inquietatione & absque sudore perfrictiones sunt, malae existunt, atque ex his superuenientes rigores mali.

Quod concursione orationis huius ex his aetruauerit quae scorsum ab Hippocrate dicta sunt,

A nemo ignorat. Nempe quod *ἀλυσμός*, id est inquietatio semper mala sit, pari modo & perfrictiones tanquam consequentes, malae sunt. Quod uero omnia quae iudicatorijs diebus apparent, ceteris fideliora sunt, ab ipso Hippocrate didicimus. hoc autem in loco inquietationis perperam adiacet absque sudore. Nempe inquietatio cum sudore non mala esse uidebitur, aut si est, nihilominus: immo mala magis. non solum igitur superuacua oratio haec absque sudore, adiecta uidebitur, uerum quoque & in detrimentum librum legentium: qui eam quae sine sudore est inquietationem ea quae cum sudore est deteriores esse existimabunt. Praeterea quod in calce orationis dicitur, atque ex his superuenientes rigores mali, falsum est simpliciter ita dictum, ut nunc dictum est, nisi ut, inquietationi, ita & rigori, adiectum sit, absque sudore, magisque rigori tum familiaris tum comoda adiectio existit. Nam quae sine sudore inquietatio est, minus mala est. Rigor uero sine sudore maius malum. Nam si iudicatorius rigor ex inquietatione fiat, morbum soluit, superuenientibus sudoribus, uel uomitionibus comodis, uel alio subducta.

Vomitiones syncerae atque implacidae malae. XXXVIII

Composita sunt rursus hoc in loco signa duo ex his quae ab Hippocrate mala esse dicta sunt. Nempe & cum uniuersaliter synceras humorum uacuationes & implaciditatem omnem in morbis mala esse doceret, didicimus. Non solum igitur uomitiones syncerae & implacidae, malae sunt, uerum quoque & deiectiones, & sputa, & urinae, & quiduis aliud.

Sopor an ubique malus?

Ambiguitatem nobis mouet dictione, quia significatum ex uoce *ύπνος*, id est soporis non clare dictum sit. Neque enim cum ex liberaliore uini potu soporatum quempiam dicamus, ut Plato in conuuiuo de Poro affluentiae deo dixit, morbosam illam affectionem ostendimus. Caros autem, quem quis interpretando dixerit ratione longiorem, profundum, aegreque excitabilem somnum, hic uidetur significare non bonum. Praeterea quaestio non parua de morbofo caro oborta est, an eadem genere causam habes, cum eo qui ob uini potum obortus est, difficilem solutionem adsumpserit, an alterum genus causae existat. iure igitur ambigit de sopore quaerens an omnino esse eum existimandum sit, an interdum etiam bonum & medium inter ea quae bona & quae mala dicuntur. Si enim & profundus & excitatus difficilis somnus, carus intelligitur, nullaque genere dissidentem affectionem carus morbosus habeat, erit sane aliquando carus bona tum causa, tum nota. Vidimus enim in aegris quibusdam qui tribus uel quatuor deinceps diebus uigiles permanferat: difficilem excitatu somnum superueniente, qui prorsus nocte dieque perseuerans, magnum attulit auxilium. Saepius quoque & in infantibus somnum eiusmodi superueniente non uno die solum: